
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
QUARTEL EM CANOINHAS/SC

BOLETIM INTERNO Nº 20-2024

16 de maio de 2024

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

25
JG

T
53

.

194



BI Nº 20-9ºBBM, de 16 Mai 2024 Fls.187

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
BOLETIM INTERNO

Nº 20-2024

Publico para conhecimento do 9º Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução, o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS
(Sem alteração)

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO
(Sem alteração)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

TERMO DE COMPROMISSO

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Novos Valores”, referente ao projeto atividade 4387
do Corpo de Bombeiros Militar, conforme Decreto Estadual n o 781/782/2012 de 25.01.2012.
Estagiária CELINE KOCH; Termo de Compromisso n o 4-2024; Início: 15/04/24; Valor: R$ 380;
Lotação: Canoinhas. (DOE 22.244 de 12/04/2024)

PORTARIA

PORTARIA Nº 195/CBMSC, de 26/03/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 5º e 6º da Lei Complementar nº
380/2007, combinado com o parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 1.274/2021, resolve, ALTERAR
A DESIGNAÇÃO CTISP do 3º Sgt BM RR Mtcl 917783-3 ANTÔNIO CARLOS DA CONCEIÇÃO,
integrante do Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP), realizada na Portaria nº
517/CBMSC/2022, deixando de atuar no 1º/2ª/9ºBBM – São Bento do Sul, para atuar em função
administrativa no 1º/1º/2ª/9ºBBM – Campo Alegre, no período de 01/04/2024 à 21/10/2024, conforme
processo nº CBMSC 7920/2024.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (DOE 22.244 de 12/04/2024)

PORTARIA Nº 286/CBMSC, de 13/05/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

25
JG

T
53

.

195



BI Nº 20-9ºBBM, de 16 Mai 2024 Fls.188

CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 5º e 6º da Lei Complementar nº
380/2007, combinado com o parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 1.274/2021, resolve, RENOVAR
A DESIGNAÇÃO para o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP), do 3º Sgt BM
RR Mtcl 916.767-6 EDSON DOS SANTOS LEAL, para atuar em função operacional no 1º/2ª/9ºBBM –
São Bento do Sul, no período de 20/06/2024 a 19/06/2026, conforme processo nº CBMSC
11311/2024.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC

PORTARIA Nº 217/CBMSC, de 11/04/2024.

O COMANDO-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições legais de acordo com o inciso V, § 7º do Art. 62, da Lei nº 6.218, de 10 de
fevereiro de 1983, os Artigos 5º , 7º e 10º , da Lei Complementar nº 801, de 1º de julho de 2022 e Art.
3º, do Decreto nº 2.262, de 08 de novembro de 2022, RESOLVE: Art. 1º Promover, por Merecimento
Intelectual, à graduação de Soldado 2ª Classe do Quadro de Praças Bombeiro Militar, por conclusão e
aprovação no Curso de Formação de Praças – CFP BM, os Alunos-Soldados abaixo relacionados,
com efeitos a contar de 12 de abril de 2024:
0719801-9-01 JOÃO VICTOR CARDOSO
0616733-0-03 MARIANE DE LIMA
0719684-9-01 YVENS FRIEDRICH DE OLIVEIRA
0719865-5-01 CRISLLENY LUZIA MARQUES
0719734-9-01 LUIZ GUSTAVO DAVET
0393509-4-02 ANDERSON RODOLFO PINTO ALMEIDA
0719618-0-01 LUCAS MACHADO SANTIAGO SILVA
0719957-0-01 SAMANTA DOS SANTOS BILUK
0719984-8-01 FÁBIO DOS SANTOS PIECHONTKOSKI
0624889-6-03 PAULO CESAR VACHINSKI
0719664-4-01 RUAN PEREZ PIRES
0719876-0-01 LUIZ GUSTAVO BENTO
0719680-6-01 ARIEL DOS ANJOS
0719784-5-01 VITOR PEREIRA WEISHEIMER
0625537-0-02 GUSTAVO ESMERALDINO FIRMINO
0719602-4-01 JACKSON LINSMEYER
0719943-0-01 ÍCARO MORAES COELHO
0615418-2-01 LUCAS PINHO POLONIO
0719804-3-01 NATAN FELIPE GANDOLFI JARDIM
0719894-9-01 ALISSON MARCHI
0719714-4-01 TUANY ANDRADE DE BRITO
0719594-0-01 EULLER PRÁ DA SILVA (Fl 580 do BCBM Nº 19, de 9/05/2024)
0719728-4-01 ADRIANO GOUVÊA DE ALBUQUERQUE FONTES DE AZEVEDO
0604783-1-02 ANDRÉ FELIPE DE FRANÇA VIEIRA
0693628-8-02 JÚLIA CAROLINE DA SILVA OSTETTO

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

25
JG

T
53

.

196



BI Nº 20-9ºBBM, de 16 Mai 2024 Fls.189

0719985-6-01 BIANCA CAPPELLETTO
0993936-9-05 JULIA FERNANDES BARROSO
0719666-0-01 LUANN KAYO SANTANA
0719961-9-01 DANIEL BITENCOURTT
0719887-6-01 LUIS GUSTAVO PAULON CAMARGO
0974075-9-03 LUCAS MENDES WESTRUPP CORREA
0719608-3-01 PAULO CÉSAR DE MELLO REIS
0719742-0-01 WANDERSON KNOP DE LIMA
0984883-5-02 BRENA ANAISA TRINDADE
0719800-0-01 ROBSON RIBEIRO FERNANDES
0719741-1-01 VICTOR STINGHEN MORETÃO
0719735-7-01 GABRIEL MORESCO VIEIRA (Fl 581 do BCBM N o 19, de 9/05/2024)
0630072-3-02 PAULO ANDRÉ DUFFECK
0719819-1-01 LUCAS GUILHERME PEREIRA
0720028-5-01 JACKSON DIOGO DA CUNHA SCHMIDT
0720018-8-01 RAEL PABLO PANCZNIAKI
0719991-0-01 JULIA DA SILVA KREMER

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (DOE 22.246 de 16/04/2024)

FÉRIAS

GOZO DE FÉRIAS - INÍCIO

INÍCIO DE GOZO

Data Posto/Grad. Mtcl Nome Término OBM

13/05/2024 1º Ten BM 934070-0 João Ricardo Prochmann 11/06/2024 2º/2ª/9ºBBM - Rio Negrinho

13/05/2024 3º Sgt BM CTISP 923843-3 Osvaldo Padilha Junior 11/06/2024 2º/2ª/9ºBBM - Rio Negrinho

15/05/2024 Sd BM 615459-0 Paulo Augusto Machado da Silva 13/06/2024 1º/4ª/9ºBBM - Mafra

15/05/2024 Sd BM 691735-6 Roberson Osmar Kieutika 13/06/2024 1º/1ª/9ºBBM - Canoinhas

GOZO DE FÉRIAS – REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO

REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO DE FÉRIAS

Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

14/05/2024 2º Sgt BM 927785-4 Fábio Adauri Saulo Pacheco 1º/1ª/9ºBBM - Canoinhas

14/05/2024 Sd BM 692218-0 Eduardo Dambroski 1º/1ª/9ºBBM - Canoinhas

LICENÇA ESPECIAL

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

25
JG

T
53

.

197



BI Nº 20-9ºBBM, de 16 Mai 2024 Fls.190

GOZO DE LICENÇA ESPECIAL – REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO

REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO DE LICENÇA ESPECIAL

Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

16/03/2024 Cb BM 931756-2 Robinson Luis Carlim 1º/4ª/9ºBBM - Mafra

SAÚDE

ABONO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - LTS

DESPACHO DECISÓRIO Nº 82/2024

Referência: [SGPe CBMSC 000011564/2024]

1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde (LTS), por 2 (dois) dias, a contar de 09/05/2024, em
favor do 1º Sgt BM Mtcl 922649-4 DIONE SIMÕES DE FRANÇA, do 1º/1º/1ª/9ºBBM – Major Vieira,
conforme atestado médico expedido pelo Dr Luciano Halal Haddad (CRM/SC 7731).
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, e na Portaria n° 644/CBMSC, de 3 de outubro de 2023.
3. Solicitar a inclusão da licença abonada na relação mensal do 9ºBBM, para fins de informação à
Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção Social (DiSPS).
4. Solicitar a publicação em BI.
5. Inserir SIGRH.
6. Arquivar.

Canoinhas, 10 de maio de 2024.

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1º/1ª/9ºBBM

DESPACHO DECISÓRIO Nº 83/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00009380/2024]

1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde (LTS), por 1 (um) dia, a contar de 09/05/2024, em favor
do Subten BM RR CTISP Mtcl 915886-3 DARCI MAZUR, do 1º/4ª/9ºBBM – Mafra, para tratamento de
saúde própria, conforme atestado médico expedido pelo Dr. Fábio Bom Aggio (CRM/SC 18639).
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, e na Portaria n° 644/CBMSC, de 3 de outubro de 2023.
3. Solicitar a inclusão da licença abonada na relação mensal do 9ºBBM, para fins de informação à
Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção Social (DiSPS).
4. Solicitar a publicação em BI.

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

25
JG

T
53

.

198



BI Nº 20-9ºBBM, de 16 Mai 2024 Fls.191

5. Inserir SIGRH.
6. Arquivar.

Mafra, 10 de maio de 2024.

Major BM EDMILSON DUFFECK
Comandante da 4ª/9ºBBM

DESPACHO DECISÓRIO Nº 89/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00011845/2024]

1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde (LTS), por 1 (um) dia, a contar de 13/05/2024, em
favor do 3º Sgt BM Mtcl 927162-7 DANGELO DIEGO DE LIMA, do 1º/4ª/9ºBBM – Mafra, para
tratamento de saúde própria, conforme atestado médico expedido pelo Dr. Valdir Steglich (CRM/SC
5885).
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, e na Portaria n° 644/CBMSC, de 3 de outubro de 2023.
3. Solicitar a inclusão da licença abonada na relação mensal do 9ºBBM, para fins de informação à
Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção Social (DiSPS).
4. Solicitar a publicação em BI.
5. Inserir SIGRH.
6. Arquivar.

Mafra, 14 de maio de 2024.

Major BM EDMILSON DUFFECK
Comandante do 4ª/9ºBBM

DESPACHO DECISÓRIO Nº 94-24-9ºBBM

Referência: [SGPe CBMSC 00011885/2024]

1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde (LTS), por 5 (cinco) dias, a contar de 11/05/2024, em
favor do Cb BM Mtcl 931862-3 RICHARD KOWALSKI, do 1º/3ª/9ºBBM – Porto União, conforme
atestado médico expedido pelo Sra. Fabiana Rubbo de Melo (CRM/SC 34.490).
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, e na Portaria n° 644/CBMSC, de 3 de outubro de 2023.
3. Solicitar a inclusão da licença abonada na relação mensal do 9ºBBM, para fins de informação à
Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção Social (DiSPS).
4. Solicitar a publicação em BI.
5. Inserir SIGRH.
6. Arquivar.

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

25
JG

T
53

.

199



BI Nº 20-9ºBBM, de 16 Mai 2024 Fls.192

Porto União, 15 de maio de 2024.

Capitão BM MARCOS LUCIANO COLLA
Comandante da 3ª/9ºBBM

ABONO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DE PESSOA DA FAMÍLIA - LTSPF

DESPACHO DECISÓRIO Nº 87/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00001654/2024]

1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde de Pessoa da Família (LTSPF), por 1 (um)
dia, a contar de 13/05/2024, em favor do 3º Sgt BM Mtcl 929238-1 TIAGO FRANCISCO
SURECKI, do 1º/3º/4ª/9ºBBM – Itaiópolis, para tratamento de pessoa da família (esposa),
conforme atestado médico expedido pela Dra Rose Marcelino (CRM/SC 4899).
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 68, § 1º, III da Lei nº 6.218, de 10 de
fevereiro de 1983, e na Portaria n° 644/CBMSC, de 3 de outubro de 2023.
3. Solicitar a inclusão da licença abonada na relação mensal do 9ºBBM, para fins de
informação à Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e
Promoção Social (DiSPS).
4. Solicitar a publicação em BI.
5. Inserir SIGRH.
6. Arquivar.

Mafra, 14 de maio de 2024.

Major BM EDMILSON DUFFECK
Comandante da 4ª/9ºBBM

LUTO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 88/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00011812/2024]

1. Concedo licença à título de luto ao Major BM Mtcl 923487-0 NAURO RICARDO MÜCK, do 9ºBBM
– Canoinhas, pelo período legal de 8 (oito) dias, a contar de 05/05/2024, em virtude do falecimento de
sua irmã, conforme Certidão de Óbito apensada ao processo.
2. Fundamenta-se o ato no inciso II do Art. 66 da Lei estadual n° 6.218/1983, no Art. 3° da Portaria
CBMSC n° 135, de 26 de março de 2020, e no inciso VII do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18
de maio de 2022.

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

25
JG

T
53

.

200



BI Nº 20-9ºBBM, de 16 Mai 2024 Fls.193

3. Providenciar a publicação em BI do 9ºBBM.
4. Inserir SIGRH.
5. Arquivar.

Canoinhas, 14 de maio de 2024.

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º Batalhão de Bombeiros Militar

SERVIÇO COMUNITÁRIO

AFASTAMENTO DO SERVIÇO COMUNITÁRIO DO CBMSC - A PEDIDO

Afastamento do serviço comunitário do CBMSC, a pedido, do Bombeiro Comunitário LEANDRO
TELES DE CAMPO , CPF XXX.XXX.XXX-14 , do 1º/1ª/9ºBBM - Canoinhas, a contar de 10/05/2024,
nos termos do inciso I e § 1º do Art. 47 da Instrução Geral do Serviço Comunitário no Corpo de
Bombeiros Militar de Santa Catarina.

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1º/1ª/9ºBBM

Afastamento do serviço comunitário do CBMSC, a pedido, da Bombeira Comunitária Ketleen Justino
dos Santos , CPF XXX.XXX.XXX-67, do 1º/1ª/9ºBBM - Canoinhas, a contar de 10/05/2024, nos
termos do inciso I e § 1º do Art. 47 da Instrução Geral do Serviço Comunitário no Corpo de Bombeiros
Militar de Santa Catarina.

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1º/1ª/9ºBBM

GOZO DE FÉRIAS - INÍCIO

INÍCIO DE GOZO

Data Posto/Grad. Mtcl Nome Término OBM

15/05/2024 BCP 004600829-22 Edenilson da Cruz Rothstein 13/06/2024 1º/2º1ª/9ºBBM - Três Barras

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA

RECOMPENSA

DESPACHO DECISÓRIO Nº 85/2024

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

25
JG

T
53

.

201



BI Nº 20-9ºBBM, de 16 Mai 2024 Fls.194

Referência: [SGPe CBMSC 00002329/2024]

1. Concedo ao 3º Sgt BM Mtcl 922661-3 ÉDSON ANTOCHESKI, Sargenteante da 1ª/9ºBBM –
Canoinhas, 3 (três) dias de licença à título de recompensa, no período de 27/05/2024 a 29/05/2024,
conforme o inciso IV do § 1° do Art. 154 da Lei n° 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, e Art. 67 e 68 do
Decreto n° 12.112, de 16 de setembro de 1980.
2. Publicar em BI do 9ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.

Canoinhas, 13 de maio de 2024.

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º Batalhão de Bombeiros Militar

REQUISIÇÃO JUDICIÁRIA

A 09/05/2024 às 16h00min, do Cb BM Mtcl 932383-0 JOEL DA SILVA FELICIANO, do 1º/1º/2ª/9ºBBM
- Campo Alegre, para comparecimento à audiência designada onde será ouvido como testemunha
por videoconferência procedimento comum cível nº 5004891-52.2022.8.24.0005/SC da 1ª Vara Cível
da Comarca de Balneário Camboriú/SC, requisitado através do Ofício nº 3100589456, assinado em
02/05/2024 pelo Sr. Juiz de Direito Claudio Barbosa Fontes Filho.

1º Sargento BM RUBENS CARLOS GONÇALVES
Comandante do 1º/1º/2ª/9ºBBM

Quartel do 9º Batalhão de Bombeiros Militar, Canoinhas/SC, 16 de maio de 2024.

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º Batalhão de Bombeiros Militar

(assinado digitalmente)
P

ág
. 0

9 
de

 0
9 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

22
0/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Y
25

JG
T

53
.

202



Assinaturas do documento

Código para verificação: Y25JGT53

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILLIAN LEAL NUNES (CPF: 047.XXX.069-XX) em 16/05/2024 às 17:16:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/08/2020 - 09:06:57 e válido até 12/08/2120 - 09:06:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDIyMF8yMjBfMjAyNF9ZMjVKR1Q1Mw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000220/2024 e o código
Y25JGT53 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


